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CNPJ: 44.383.164/0001-10 Balango Patrimonial Data: 24/04/2017
NIRE n° 1° CART. REG. CIVIL SBC de 23/05/1973 Hora: 10:47
Consolidagdo: Empresa Grau: 5 Encerrado em: 31/12/2016
]
ATIVO 111.091,39'
ATIVO CIRCULANTE 75.321,51
DISPONIVEL 48.57717
CAIXA 512,55
Caixa - Interno 512,55
BANCOS CONTA MOVIMENTO 27.907,39
Caixa Econdmica Federal C/C 977-2 - Rec.Préprios 5.013,11
Caixa Economica Federal C/C 3480-7 SE 22.894,28
APLICACOES FINANCEIRAS 20.157,23
C/ Poupanga 18.012-6 Recursos Proprios 17.302,20
Conta Poupanga Automatica - Sedesc 2.855,03
CONTAS A RECEBER 2424219
ADIANTAMENTOS 24.242 19
Adiantamente de Ferias 23.476,95
Adiantamento a Fornecedores 485,74
Emprestimo Consignado a Empregados : 279,50
IMPOSTOS A RECUPERAR “ 2.502,15
IMPOSTOS A RECUPERAR 2.502,15
Irrf a recuperar 2.502,15
ATIVO NAO CIRCULANTE 35.679,88
ATIVO IMOBILIZADO 35.679,88
IMOBILIZADO 73.282,08
Moveis e Utensilios 42.701.58
Maquinas e Equipamentos 7.063,59
Micros e Periféricos 9.566,91
Instalagbes 13.950,00
(-) DEPREC/AMORTIZACAO ACUMULA -37.602,20
(-) Deprec.Acumulada Mags. e Equipamentos -18.229,59
(-) Deprec.Acumulada Moveis e Utensilios -16.502,54
{-) Depreciagao Acumulada Micros e Perifericos -2.870,07

TOTAL DO ATIVO 111.001,39



PASSIVO
PASSIVO CIRCULANTE
PASSIVO CIRCULANTE
FORNECEDORES

ASSOCIACAO METODISTA DE ACAO SOCIAL DE SBC
CNPJ: 44.383.164/0001-10
NIRE n° 1° CART. REG. CIVIL SBC de 23/05/1973

Consolidagédo: Empresa

Balango Patrimonial

Grau: 5

REAL ASSESSORIA CONTABIL INF. S/C LTDA

LEANDRO PEREIRA TAVARES
ALEXANDRE ALVAREZ LOBATO

TONER FAST COM. DE SUP. DE INFORMATICA LTDA ME

SANTA HELENA ASSITENCIA MEDICA
RICARDO DE CAMPOS OLIVEIRA

PORTO SEGURO PROTECAO E MONITORAMENTO LT

PROMOBOM AUTOPASS S.A.
DIASTUR TURISMO LTDA

OUTRAS OBRIGAGOES
INSS a recolher
Contribuicao Sindical
PIS s/ Folha a recolher

Contribuicao Assistencial
Empréstimo Consignado

SALARIOS E ORDENADOS A PAGAR
SALARIOS E ORDENADOS A PAGAR
Salarios a Pagar

13° Salario a Pagar

Folha de Pagamento de Autonomos
Rendim. Autonomos a Pagar

OBRIGAGOES TRIBUTARIAS
IMPOSTOS E CONTRIBUIGOES A REC
IRRF retido s/ folha
1SS Retido a recolher

PROVISOES TRIBUTARIAS

PROVISOES TRIBUTARIAS
CSLL a recolher

PROCESSOS JUDICIAIS

PROCESSOS JUDICIAIS
Contigencias Trabalhistas

PATRIMONIO LIQUIDO
PATRIMONIO SOCIAL

PATRIMONIO SOCIAL
PATRIMONIO SOCIAL

RESULTADO ACUMULADO
SUPERAVIT / DEFICIT ACUMULADOS
SUPERAVIT
(-) DEFICIT

TOTAL DO PASSIVO

Pagina; 81
Data: 24/04/2017
Hora: 10:47

Encerrado em: 31/12/2016

111.001,39
20.814,78
5.895,02

5.080,72
1.737,78
200,00
178,00
515,21
1.131.35
540,00
270,96
17.42
490,00

814,30
401,14
94,53
28,16
40,22
250,25
12.683,95
4.409,39
2.720,20
1.689,19

8.274,56
8.274,56

144,73
144,73
88,61
56,12
91,08

81,08
81,08

2.000,00

2.000,00
2.000,00

90.186,61
64.817 13

64.817,13
64.817.13

25.369,48
25.369,48
27.596,42
-2.226,94

111.001,39
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\
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A

Reconhecemos a exatiddo do presente Balango Patrimonial com base nas informagdes e na documentagao
apresentada, encerrado em 31/12/2016, somando tanto no Ativo como no Passivo, a importancia de R$
nto e onze mil e um reais e trinta e nove centavos).

ROBEHKTD NOBUYOSHI TANAAMI APARECIDA BENIGNA DA SILVA
PRESIDENTE CONTADORA
CPF 058.015.248-00 CRC 1SP102296/0-8




ASSOCIACAO METODISTA DE ACAO SOCIAL DE SBC
CNPJ: 44.383.164/0001-10
Cordilheira Sistema Contabil

Pagina: 83
Data: 24/04/2017
Hora: 1222

Consolidagdo: Empresa

Grau: 5

RECEITA OPERACIONAL BRUTA

RECEITA DE ENTIDADE S/ FINS LUCRATIVOS
RECEITAS DIVERSAS
Sécios Contribuintes
Doagao Pessoa Fisica
Donativo néo Identificado
Promogao de Bazar / Eventos
Repasse da Igreja Metodista
Doag&o Grupo 3° Idade
Doagéo de Livros
Projeto Metodista
Receita de Convénios e Subvengdes
Convénio P.M.S.B.C. SE
Convénio P.M.S.B.C. SEDESC (2.492-9)

DEDUGOES DA RECEITA BRUTA

Periodo: 01/2016 a 1212016

1.097.870,04

1.097.870,04 !

71.052,86 '
22.155,00
2.957.88
1.755,68
10.352,00
18.212,00
163,30
3.457,00
12.000,00
1.026.817,18
1.008.279,58
18.537,60

0,00

RECEITA LIQUIDA

1.097.870,04

CUSTOS
LUCRO BRUTO

DESPESAS OPERACIONAIS

DESPESAS COMERCIAIS
SERVIGOS PRESTADOS PJ
Propaganda/Publicidade
Honorarios Contabeis
Seguranga e Protegéo
Manutengao /Instalagdo Inform
ANALISE QUIMICA / LABORATORIO
MAO DE OBRA TEMPORARIA
IMPRESSOS E MATERIAIS DE ESCRI
ASSESSORIA TECNICA
VIGILANCIA E SEGUARANGA
SERVICOS TOMADOS
DESPESAS COM PESSOAL
PROVENTOS
Salarios e Ordenados
13° Salario
Férias
Autonomos
Seguro de Vida
ENCARGOS SOCIAIS
INSS
FGTS
PIS
BENEFICIOS
Vale Transporte
Vale - refeigao
Cesta Basica
Assisténcia Médica
Auxilio Creche
PROVISOES TRABALHISTAS
Aviso Previo Clt
DEPRECIAGOES/AMORTIZAGOES
DEPRECIACOES
Despesas Depreciagdo Moveis
Despesas Depreciagdo Maquinas e Equipamentos
Despesas Micros e Perifericos
DESPESAS NAO OPERACIONAIS
UTILIDADES E SERVICOS
UTILIDADES E SERVIGOS
Despesa Condugéo
Servigos Prestados-PJ
Servigos Prestados-PF
OUTRAS DESPESAS OPERACIONAIS
DESPESAS ADMINISTRATIVAS
DESPESAS ADMINISTRATIVAS
Despesas Administrativas
Despesa Agua

0,00
1.097.870,04

1.719.037,72

35.552,21
35.552,21
300,00
22.205,26
1.4086,12
2.827,50
3.901,80
1.380,00
66,41
559,00
1.406,12
1.500,00
965.180,08
664.383,52
492.223,81
73.568,26
60.971,73
35.099,12
2.5630,50
232.134,08
171.026,65
55.005,47
6.101,96
66.912,60
11.615,66
1.874,80
44.011,00
1.373,14
8.138,00
1.749,88
1.749,88
4.325,85
4,325,85
2.662,80
706,36
856,69
13.946,48
13.946,48
13.946,48
50,00
4.896,48
9.000,00
100.033,10
100.033,10
100.033,10
15,42
16.453,08
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CNPJ: 44.383.164/0001-10 Data: 24/04/2017
Cordilheira Sistema Contabil ) - o ~_Hora: 1222
Consolidagdo: Empresa ~ Grau: § ] Periodo: 01/2016 a 12/2016
Despesas com energia Eletrica 7.202,59
Despesas com Telefone 4.051,42
Pedagio / Estacionamento 228,00 \
Assistencia Medica/Convenio Saude 1.141,68 N
Impressos e materiais p/ escritorio 2.222,07 '
Alimentagéo 9.279,33
Material higiene e limpeza 14.195,40
Copa e Cozinha - 2.5 7.635,18
Material de Consumo 4.725,29
Correios e Cartorios 288,27
Associagao de Classe 1.702,00
Internet / Tv a cabo 1.964,79
Despesas diversas 2.952,19
Manutengao do Prédio 7.058,41
Despesas com Uniforme 1.404,00
Devolugdo de Repasse PMSBC 2.226,58
Material Pedagogico 15.287,40
RESULTADO ANTES DAS OPERAGOES FINANCEIRAS _ -21.167,68
RECEITAS FINANCEIRAS 12.135,94
RECEITAS FINANCEIRAS 12.135,94
JUROS E ABATIMENTOS 12.135,94
Rendimento de Caderneta de Poupanga 10.696,88
Descontos Obtidos 471,01
Rendimentos s/ Aplicagéo 968,05
DESPESAS FINANCEIRAS ' 2.386,89
DESPESAS FINANCEIRAS 2.386,89
DESPESAS FINANCEIRAS 2.386,89
Despesas Bancarias 2.074,05
Juros e Multas 258,19
IRRF s/ Aplicagéo . 1,42
IOF s/ Aplicagao 53,23
RESULTADO ANTES DA PROVISAO PARA A CONTRIBUIGAO SOCIAL -11.418,63
RESULTADO ANTES DA PROVISAO PARA O IMPOSTO DE RENDA -11.418,63
PREJUIZO Li

IDO DO EXERCICIO 11.418,63

P
Ll A B
OBUYOSHI TANAAMI APARECIDA BENIGNA DA SILVA
PRESIDENTE CONTADORA

CPF 058.015.248-00 CRC 1SP102296/0-8



ASSOCIAGAO METODISTA DE AGAO SOCIAL DE SAO BERNARDO DO CAMPO
C.N.P.J. 44,383.164/0001-10

BALANGO PATRIMONIAL

Encerrado em 31 Dezembro de 2016
expressoem R$

B T ot i B A B e Fnig f i
Exercicio findo em Jnze0s 311212016  |Exercicio findo em 311122016
ATIVO CIRCULANTE PASSIVO CIRCULANTE
- Caixa 1.062,82 51255 | - Salérios a pagar 7.84532 4.408,39
- Bancas 20.956,03 27 90739 - Encargos Sociais 4852707 814,30
= Adiamamento 30.597.54 24242158 - Obngagdes Tribuldrias a Rec. 597 58 144,73
- Aplicagdes financeiras 4280391 20.157.23 - Empréstimo de Terceiros 125,00 -
- Impesles a Recuparar - 250215 - Rendimenics aulenomos a pagar 6.939,45 B.274.56
- Fornecedures 218262 508072
- Proyisbes Tributanias - ©1,08
- Processos Judiciais 2.000,00
TOTAL ATIVO CIRCULANTE 95.150,30 75.321,51 TOTAL PASSIVO CIRCULANTE 22.717.04 20,814,780
ATIVO PERMANENTE PATRIMONIO LIQUIDG 101.605,24 90.186,61
- Imobiizado 62.448,33 73.282.08 - Patriménio Secial G4 817,13 54.817,13
- Depreciagao (33 276 35) (37.802,20)] - Superavit (D&licit) do Exercicio 35.7BB.1 25 359 48
TOTAL ATIVO PERMANENTE 2917198 35.679,60 5
TOTAL ATIVD 124.322,28 111.001,33 | TOTAL PASSIVO 124.322,28 111.001,39

Reconnecemos o eanlidio do presente BALANGO PATRIMONIAL, scmanda ssu ATIVO E PASSIVO RS 12432228 (Cento e vinle e qualre mil,
rezenios e vinte @ dois reais @ vinle e oito cenlavos ) Ivanda que @ respe lidade do profissional centablisia fica resirita apenas ac
aspecto meramente 1ecnive, lendo em visla que, reconhecidamente operou com elementos, dados e comprovanies tornecides pela Entidade, que
se responsabiliza poar sua exolidio e veracidade

DEMONSTRATIVO DO RESULTADO DO EXERCICIO

ENCERRADO EWM 31 DE DEZEMBRO DE 2016
expresso om RE

Despesas 11212015 N6 Roceitas A5 INN22016
- Agua e Esgoio 12.138.82 16 453,08 - Cony. PMSBC Sec. Educagio 672.552.04 1.008.279.58
- Associagdo du Classe 1.580,00 1.702,00 - Cony. PMSBC SE (adiamenta) 10167 91 -
- Depreciagdos 432585 4,325 85 - Conv. PMSEC SEDESC 18.537.60 18.537.60
- Manutangao EdiliciolInstalagbes 757313 708841 - Doagdes Diversas A7 479,24 521268
- Serviges Terceiros-PJ 241613 - Socios Contribuintes 17 383,00 2215500
- Energia Elglrca - 626841 - Repasse Igreja Metedisla 27 312,69 18.212,00
- Impressos Mot Escntang 122217 - Promogies de Bagzar 5. 844,50 10.352.00
- Matenial ge Consumo 480241 - Receilas Financoras 12.506.23 1213594
Telefona 403328 - Doagiie Pesso Fisica 2.957.88
- Matenat de Higiene ¢ Limpeza 12.373.07 - Doagae Grupo 2° Idade 163 30
- Almenlagio 714379 9.279,33 - Projelo Metodista 12 GO0 €0
- Despesas Diversas 11.314 48 2.967.61
- Malerial Pedac G482 72
- Hanoranos Cont 22586117
- linpostos a Taxus Diversos 30,00
- Despesas Financeras 1.580,37
- Eslacionamento / Condug&o 519,60
- Caorreio e Canérig 663,99
- Internet 166222
spesa o Segurango 276781
- Despesa o Uniforme 130400
- Develugio do Repasse PMSEC 12.691.70
- Desposa com Processa Judizial 1.500,00
Despesas of Fessoal
0s ¢ Ordenados 415639, 94 492203 81
9419
14.128,72 80.871,73
3209 2514 B2
Liathis 235393 1.7449 63
= Aunilio Creche 13.633.97 §.138,00
- 13° Satario 38.779.20 73.558.26
- Vale Transporte B.145,71 11.515.66
- Vale Refeigdo 152,00 1.874,80
- Casio Basica 3961041 4401100
« Beguro de Vide 1.448 56
- FGTS 5530043
- INSS 150.875,97
- PIS 4.319.58
- Servigos Tercercs-PF 75.694 06 Aa0ug 12
= [tesullags go Cxa.c b 22 669,13 11 A1863)
TOTAL 1.011.783.21 1.110.005.95 TOTAL LonLreI 1.110.005,98

&
Eobuyoshi Tanaarni Aparecida Bar\lign:l d%mém
dente . Tec. Conl. C.R.C. N315P2102.296/C-B
f CPF 058.015.248-00 Cl 12 89p 658-00



